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1. Instituţiile şi organizațiile respondente la chestionar 

 

Chestionarele au fost aplicate potenţialilor beneficiari ai Programului Interreg V-A România-Ungaria, 

apartenenţi ai entităţilor prezentate în tabelul de mai jos: 

Tabel nr. 1 Instituţii şi organizaţii respondente la chestionar 

Denumirea Instituţiei/Organizaţiei 

 Universitatea din Szeged 

Administraţia Locală Szentpéterszeg 

Episcopia Szeged-Csanád 

Primăria Oraşului Alesd 

Universitatea din Debrecen 

 Şcoala Gimnazială Nr.1 Tărian 

 Şcoala Kalmand Altalanos 

 Asociaţia Hang-Image 

 Colegiul Tehnic De Vest din Timişoara 

 Comuna Méhkerék a Guvernului Municipalităţilor Naţionale din România 

 Consiliul Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România - Filiala Arad 

 Cooperarea Sud-Europeană pentru Dezvoltare 

 Direcţia de Gestionare a Dezastrelor în Judeţul Szabolcs-Szatmár-Bereg 

 Direcţia Transfrontalieră de Gestionare a Apelor 

 Instituţii Publice Locale 

 Primăria Comunei Vetiş, judeţul Satu Mare 

Şcoala Gimnazială Nr.10 

A.D.I. Zona Metropolitană Oradea 

Administraţia Locală a Şcolii de Drept din Judeţul Békéscsaba 

Administraţia Locală Gavavencsellő 

Administraţia Locală a Municipiului Doboz 

Administraţia Locală a Oraşului Békéscsaba 

Administraţia Oraşului Szarvas 

Administraţie Locală 

Agenţia Pentru Protecţia Mediului Satu Mare 

Agenţia Regională pentru Inovare KhE 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Bihor 

Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare FT Someş-Criş 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor 

AJOFM Bihor 

APS Aqua Crisius 

Asociaţia de Conservare a Păsărilor din Ungaria 
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Denumirea Instituţiei/Organizaţiei 

Asociaţia Multi-Scop a Microregiunii Körös-Szegi 

Asociaţia Carpaţilor 

Asociaţia Club Sportiv Gecko 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Judeţul Satu Mare 

Asociaţia de Formare şi Consiliere Arad 

Asociaţia Eiva Arad 

Asociaţia Halo din Partium 

Asociaţia Judeţeana de Fotbal Bihor 

Asociaţia MTESZ din judeţul Szabolcs-Szatmár-Bereg 

Asociaţia Municipală De Dezvoltare Teritorială a Békés-Ului Central 

Asociaţia My Nature 

Asociaţia Organizaţia Caritas a Diecezei Satu Mare 

Asociaţia Pro Vlaciu Arad 

Asociaţia Werdnig Hoffman 

Bio-SZIL ONG 

Biroul Guvernului din Judeţul Békés 

Biserica Reformată din Tiszántúl 

Camera Arhitecţilor Hajdu-Bihar 

Camera de Comerţ şi Industrie Szabolcs-Szatmár-Bereg 

Camera de Comerţ şi Industrie Bihor 

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură a Judeţului Arad 

Casa Corpului Didactic "Dariu Pop" 

CCIA Timiş 

Centrul Cultural şi Biblioteca Deszki 

Centrul de Aprovizionare Medicală din Judeţul Csongrád Hódmezővásárhely – Makó 

Centrul De Dezvoltare Arad 

Colegiul "Mihai Viteazu" Ineu 

Colegiul Tehnic Valeriu Branişte 

Comuna Andrid 

Comuna Cetariu 

Comuna Dorobanţi 

Comuna Dorolt 

Comuna Drăgăneşti 

Comuna Lugaşu de Jos 

Comuna Oso 

Comuna Păuleşti 

Comuna Răbăgani 

Comuna Socodor 



 
 

6 
 

 

Denumirea Instituţiei/Organizaţiei 

Comuna Spinuş 

Comuna Suplacu De Barcău 

Comuna Ţeţchea 

Comuna Valcani 

Comuna Vama 

Conservarea Ornitologică şi a Naturii în Ungaria 

Consiliu Local din Nagyegyhaza 

Consiliu Local Téglás Város 

Consiliul Judeţean Arad 

Consiliul Judeţean Bihor 

Consiliul Judeţean Satu Mare 

Consiliul Judeţean Szabolcs-Szatmár-Bereg 

Consiliul Local Makó 

Consiliul Local Újkígyós 

Consistoriul Greco-Catolic al lui Nyírbátor 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Satu Mare 

Direcţia Apelor Tisa Superioară 

Direcţia de Ape Nyíregyháza 

Direcţia de Sănătate Publică Bihor 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Arad 

Direcţia pentru Protecţia Copilului Szabolcs-Szatmár-Bereg 

Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria 

Excelsior ONG 

Facultatea de Pedagogie a Colegiului  Ferenc Gál 

Fetivizig 

Filarmonica Banatul Timişoara 

Fundaţia Szatmárnémeti Proscenium 

Fundaţia Diaspora 

Fundaţia Körös-Maros 

Fundaţia Maurer 

Fundaţia PRIMIM Szabolcs-Szatmár-Bereg 

Fundaţia Publică Ştiinţe ale Mediului Înconjurător, Debrecen 

Fundaţia Universitară "Vasile Goldiş" Arad - Filiala Satu Mare 

Gabon Research Nonprofit Ltd. 

Gradiniţa şi Şcoala profesională Szegedi Szc Gábor Dénes 

Greenfish Se. 

Homokkert Nonprofit Kft. 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean Arad 
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Denumirea Instituţiei/Organizaţiei 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Sudură şi Încercări de Materiale ISIM Timisoara 

Istitutul de Studii Euroregionale 

Judeţul Satu Mare 

Katház Kft non-profit. 

LICEUL TEHNOLOGIC AGROINDUSTRIAL "TAMÁSI ÁRON" 

Municipalitatea Lőkösháza 

Municipiul Arad 

Municipiul Battonya 

Municipiul Békés 

Municipiul Deszk 

Municipiul Gyula 

Municipiul Mórahalom 

Muzeul Ferenc Móra 

Administrația Locală din Nyíradony 

Ocolul Silvic Tăşnad 

ÓNTE ONG 

Oraş Livada 

Comuna Kétegyháza 

Orasul Alesd 

Oraşul Jimbolia 

Primăria Nyírbátor 

Primăria Oraşului Nádudvar 

Primăria Checea 

Primăria Comunei Abramut 

Primăria Comunei Becicherecu Mic 

Primăria Comunei Madaras 

Primăria Comunei Sîntandrei 

Primăria Csongrad 

Primăria Dumbraviţa 

Primăria Ineu 

Primăria Makó 

Primăria Municipiului Arad 

Primăria Municipiului Biharkeresztes 

Primăria Municipiului Komádi 

Primăria Municipiului Timisoara 

Primăria Municipiului Tótkomlós 

Primăria Orasului Ardud 

Primăria Orasului Santana 
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Denumirea Instituţiei/Organizaţiei 

Primăria Orasului Sarkad 

Primăria PILU 

Primăria Topolovatu Mare 

Primatia Újszentiván 

Colegiul Boldog Terézia 

Şcoala Gimnazială Acas 

Şcoala Primară István Bocskai din Biharkeresztes 

Societatea Carpatină Ardeleană - Satu Mare 

Societatea de Binefacere Don Orione Oradea 

Societatea Naţională de Cruce Roşie -  Filiala Satu Mare 

Spitalul de Psihiatrie Capalnas 

Spitalul Municipal "Dr. Teodor Andrei" Lugoj 

Spitalul Oraşenesc Lipova 

Staţiunea De Cercetare Dezvoltare Agricolă 

Szeged Hidraulic CO. 

Szent József Általános Iskola, Gimnázium, Szakgimnázium és Kollégium 

Teatrul Non-profit Móricz Zsigmond 

UAT Nădlac 

UAT Pecica 

UAT Săcueni 

UAT Sânnicolau Mare 

Újkígyós Város Önkormányzata 

Universitatea de Vest din Timişoara 

Universitatea Politehnica Timişoara 

Valea Asociaţiei Parcului Natural din Valea Körös 
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2. Tipul instituțiilor şi organizațiilor respondente la chestionar 

Sondajul de opinie a vizat potenţialii beneficiari din toate cele 8 categorii eligibile ale Programului 

Interreg România-Ungaria, respectiv: 

Tabel nr. 2 Tipul instituţiilor şi organizaţiilor respondente la chestionar 

Tipul instuţiei/organizaţiei Procente  

Autorităţi Publice Locale 47, 5 

Organizaţii Non-Guvernamentale 21,0 

Instituţii de Învăţământ superior 4,4 

Unităţi de cult 3,3 

Autorităţi Publice Centrale 2,8 

Autorităţi Publice Regionale 2,2 

Camere de Comerţ 1,7 

Altele 17,1 

Total 100,0 
 

 

Figura nr.1 Tipul instituţiilor şi organizaţiilor respondente la chestionar 
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Institutii de învatamânt superior Unitati de cult
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Camere de Comert Altele
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3. Repartiţia respondenţilor pe localităţi  

Sondajului de opinie a vizat participarea potenţialillor beneficiari din întreaga arie de eligibilitatea a 

programului:  

Tabel nr. 3 Repartiţia respondenţilor pe localităţi 

Localitatea Nr. Chestionare  

Oradea 16 

Arad 13 

Satu Mare 13 

Szeged 12 

Timişoara 10 

Debrecen 9 

Alesd 4 

Gyula 3 

Biharkeresztes 2 

Deszk 2 

Ineu 2 

Livada 2 

Lugoj 2 

Makó 2 

Mórahalom 2 

Szarvas 2 

Szentpéterszeg 2 

Nyíregyháza 1 

Újkígyós 1 

Vásárosnamény 1 

Békéscsaba 1 

Acâș 1 

Andrid 1 

Arbamut 1 

Ardud 1 

Bors 1 

Capalnas 1 

Carei 1 

Cetariu 1 

Checea 1 

Csongrad 1 

Doboz 1 

Dorobanţi 1 

Dorolt 1 
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Localitatea Nr. Chestionare  

Draganesti 1 

Dumbraviţa 1 

Egyházi intézmények 1 

Gávavencsellő 1 

Hódmezővásárhely 1 

Jimbolia 1 

Kalmand 1 

Kétegyháza 1 

Kistelek 1 

Komádi 1 

Kondoros 1 

Lökösháza 1 

Lipova 1 

Lugasu de Jos 1 

Méhkerék 1 

Nadlac 1 

Nádudvar 1 

Negresti-Oas 1 

Nyírbátor 1 

Ópusztaszer 1 

Osorhei 1 

Paulesti 1 

Pecica 1 

Pilu 1 

Rabagani 1 

Sacuieni 1 

Sannicolau Mare 1 

Santana 1 

Sarkad 1 

Sarkadkeresztúr 1 

Sintandrei 1 

Socodor 1 

Spinus 1 

Suplacu de Barcau 1 

Tarian 1 

Tasnad 1 

Téglás 1 

Tetchea 1 
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Localitatea Nr. Chestionare  

Újszentiván 1 

Vetis 1 

Total 181 

4. epartiţia respondenţilor pe judeţe 

Judeţul cu cel mai mare procent de participare în cadrul chestionarului este Judeţul Bihor (18,8%), 

urmat de judeţele Satu Mare (14,4%) şi judeţele Arad, Békés şi Csongrád (12,7%).  

Tabel nr. 4 Repartiţia respondenţilor pe judeţe 

Judeţul Procente  

Bihor 18,8 

Satu Mare 14,4 

Arad 12,7 

Békés 12,7 

Csongrád 12,7 

Timiş 11,0 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 9,4 

Hajdú-Bihar 8,3 

Total 100,0 

 

Figura nr.2 Repartiţia respondenţilor pe judeţe 
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5. Experienţa anterioară a respondenţilor în cadrul Programului de Cooperare 

Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 

 

O pondere semnificativă a instituţiilor şi organizaţiilor participante la sondajul de opinie deţin 

experienţă anterioară în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră România - Ungaria 2007-

2013 (70,2%), în timp ce un procent de 29,8% din respondenţi nu au mai beneficiat finanţare din 

Programul transfrontalier anterior. 

Tabel nr. 5 Experienţa anterioară a respondenţilor în cadrul Programului de Cooperare 

Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 

Q5.Aţi fost beneficiar al Programului de Cooperare 

Transfrontalieră Ungaria-România? 

Procente 

Da  70,2 

Nu  29,8 

Total  100,0 

 

Figura nr.3 Experienţa anterioară a respondenţilor în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră 

Ungaria-România 2007-2013 

 

 

6. Nivelul de cunoaştere al logo-ului Programului Interreg V-A România - Ungaria 

Un procent de 77,3% din respondenţi cunosc logo-ul programului într-o măsură mare şi foarte mare 

(48,6% în mare măsură şi 28,7% în foarte mare măsură), 17,7% le este cunoscută într-o mică măsură, 

iar 2,2% dintre aceştia îl cunosc într-o măsură foarte mică. Doar 2,8% din totalul potenţialilor 

beneficiari nu le este cunoscut logo-ul Programului Interreg V-A România – Ungaria. Acest lucru arată 

un impact vizual puternic asupra grupului ţintă şi un grad ridicat de vizibilitate al programului, prin 

intermediul siglei.    

Da, 70.2

Nu, 29.8

Da Nu
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Tabel nr. 6 Nivelul de cunoaştere al logo-ului Programului Interreg V-A România – Ungaria 

Q6. În ce măsură vă este cunoscut logo-ul programului? Procente  

În mare măsură 48,6 

În foarte mare măsură 28,7 

În mică măsură 17,7 

Nu îmi este cunoscută 2,8 

În foarte mică măsură 2,2 

Total 100,0 

 

Figura nr.4 Nivelul de cunoaştere al logo-ului Programului Interreg V-A România – Ungaria 

 

 

7. Nivelul de cunoaştere al logo-ului Programului Interreg V-A România-Ungaria prin 

intermediul sursele de informare  

Sursele de informare cu cel mai puternic impactul vizual al logo-ului sunt pagina de internet a 

programului (15,78%), broşurile şi materialele informative (14,44%), sesiunile informative Info Days 

(12,26%) şi afişele (8,37%), conferinţele de presă (7,28%). Categoria „Altele”, reprezentată de adresa 

de e-mail a instituţiei, a prezentat cel mai scăzut impact vizual al siglei (0,36%), urmată de cea a 

spoturilor TV (0,49%), emisiunile TV (0,61%), ziarele (1,94) şi posterele (2,55%). 
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Tabel nr. 7 Nivelul de cunoaştere al logo-ului Programului V-A Interreg România-Ungaria prin 

intermediul surselor de informare 

Unde ați văzut acest logo? Procente 

Pagina de Internet 15,78 

Broşuri şi materiale informative 14,44 

Sesiuni informative (info days) 12,26 

Afişe 8,37 

Conferinţe de presă 7,28 

Obiecte inscripţionate (pixuri, agende, USB) 5,83 

Mese rotunde şi workshopuri 5,70 

Forum pentru identificare parteneri 5,58 

Evenimente publice 5,58 

Pagina de Facebook 5,10 

Bannere 4,13 

Sesiuni de generare de proiecte 4,00 

Postere 2,55 

Ziare 1,94 

Emisiuni TV 0,61 

Spoturi TV 0,49 

Altele: 0,36 

Total  100,00 
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Figura nr.5 Nivelul de cunoaştere al logo-ului Programului V-A Interreg România-Ungaria prin 

intermediul surselor de informare 

 

 

 

8. Nivelul de cunoaştere al sloganului Programului Interreg V-A România - Ungaria 

Procentul majoritar al respondenţilor cunosc faptul că sloganul programului este ”Parteneriat pentru 

un viitor mai bun” (68,0%). Un procent de 19,9% doi potenţialii beneficiari consideră că sloganul 

programului este „Graniţe comune. Soluţii comune”, 6,6% sunt de părere că acesta este „Iniţiativă 

locală. Dezvoltare regională”, iar 0,6% „Credem în viitor”; procentul celor care nu pot aprecia acest 

aspect este de 5%. 
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Tabel nr. 8 Nivelul de cunoaştere al sloganului Programului Interreg V-A România – Ungaria 

Q8 În opinia dvs, care este sloganul România-Ungaria? Procente  

”Parteneriat pentru un viitor mai bun” 68,0 

„Graniţe comune. Soluţii comune” 19,9 

„Iniţiativă locală. Dezvoltare regională” 6,6 

Nu pot aprecia 5,0 

„Credem în viitor” 0,5 

Total 100,0 

 

Figura nr.6 Nivelul de cunoaştere al sloganului Programului Interreg V-A România – Ungaria 

 

9. Nivelul de accesare al paginii web şi a paginii de Facebook a Programului Interreg V-

A România-Ungaria 

În urma sondajului de opinie a rezultat un grad ridicat de accesare al paginii web a Programului 

Interreg V-A România-Ungaria: 71,7% din respondenţi au accesat-o de mai multe ori, 14,4% au 

accesat-o o singură dată şi doar 13,9% nu au accesat această sursă de informare niciodată. 

În ceea ce priveşte pagina de Facebook a programului, se constată un grad de accesare foarte scăzut, 

comparativ cu cel al paginii web a programului, respectiv un procent de 30,4% al celor care au 

accesat această sursă de informare de mai multe ori. Este de remarcat faptul că majoritatea 
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respondenţilor nu au accesat niciodată pagina de Facebook a Programului Interreg V-A România-

Ungaria (57,5%), iar 12,2% au accesat-o o singură dată. 

Tabel nr. 9 Nivelul de accesare al Paginii Web a Programului Interreg V-A România-Ungaria 

Q9.a Aţi accesat până acum Website-ul de prezentare a 

Programului România-Ungaria? 

Procente 

Da, de mai multe ori 71,7 

Da, o singură data 14,4 

Nu 13,9 

Total 100,0 

 

Figura nr.7 Nivelul de accesare al paginii web a Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 10 Nivelul de accesare al paginii de Facebook a Programului Interreg V-A România-

Ungaria 

Q9.b Aţi accesat până acum pagina de Facebook a 

Programului Interreg România-Ungaria? 

Procente 

Nu 57,4 

Da, de mai multe ori 30,4 

Da, o singură dată 12,2 

Total 100,0 
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Tabel nr. 11 Nivelul de accesare al paginii de Facebook a Programului Interreg V-A România 

Ungaria 

 

10. Cunoașterea instrumentelor online disponibile pe website-ul Programului Interreg 

V-A România-Ungaria 

 

10.a Platforma pentru identificarea potențialilor parteneri  

Tabel nr. 12 Cunoașterea platformei pentru identificarea potențialilor parteneri 

Răspuns  Procente 

Da 58,6 

Nu 40,9 

NR 0,5 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.8 Cunoașterea platformei pentru identificarea potențialilor parteneri 

 

 

57.530.4

12.2
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Un procent de apoximativ 58,6%, reprezentând 106 respondenți, susțin că au cunoștință de 

platforma pentru identificarea potențialilor parteneri, disponibilă pe website-ul Programului Interreg 

V-A România-Ungaria, în timp ce, apoximativ 41%, 74 din numărul total de respondenți nu cunosc 

această platformă. 

 

10.b  Platforma pentru înregistrarea participării la Info Days sau la forumul de 

identificare a partenerilor 

Tabel nr. 13 Cunoașterea platformei pentru înregistrarea participării la evenimente 

Răspns Procente  

Da 60,2 

Nu 38,7 

NR 1,1 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.9 Cunoașterea platformei pentru înregistrarea participării la evenimente 

 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

În ceea ce privește platforma pentru înregistrarea participării în cadrul evenimentelor de tip Sesiuni 

de informare (Info Days) și Forum pentru identificare de parteneri, au fost înregistrate răspunsuri 

pozitive într-o mai mare măsură - 60,2% - 109 din respondeți cunosc acestă platformă, iar 38,7% nu 

60.238.7

1.1

Da Nu NR
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cunosc. Se poate observa cum platforma pentru înscrierea la evenimente are o arie de recunoaștere 

mai mare față de platforma pentru identificarea partenerilor.  

11. Gradul de informare cu privire la organizarea evenimentelor de promovare a 

Programului  Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 14 Informare cu privire la organizarea evenimentelor de promovare 

Răspuns Procente  

Da 85,6 

Nu 13,3 

NR 1,1 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.10 Informare cu privire la organizarea evenimentelor de promovare 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Ancheta pe bază de chestionar surprinde un aspect pozitiv cu privire la rata de informare a 

beneficiarilor/potențiali beneficiari în legătură cu organizarea evenimentelor de promovare ale 

Programului Interreg V-A România-Ungaria. Astfel, 85,6% din respondenți susțin că au fost avizați în 

vederea evenemientelor de promovare ale programului, în timp ce 13,3%, nu au fost avizați. 

85.6

13.3 1.1

Da Nu NR
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12. Sursele de informare privind organizarea evenimentelor de promovare a 

Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 15 Modul de informare cu privire la organizarea evenimentelor de promovare 

Răspuns Procente 

Informare transmisă prin e-mail 59,05 

De pe site-ul web al programului 21,98 

Din newsletter-ul elaborat în cadrul programului 9,48 

De pe pagina Facebook a programului 8,19 

Altele  1,30 

Total 100,00 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.11 Modul de informare cu privire la organizarea evenimentelor de promovare 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Răspunsul cu cea mai mare frecvență este înregistrat în categoria ”Informare transmisă prin e-mail”, 

înregistrând 59,05%, 91 respondenți, fiind și forma de transmitere a informației cea mai ușor de 

59.05

21.98

9.48 8.19

1.29

Informare transmisă prin e-mail De pe site-ul web al Programului

Din newsletter-ul elaborat în cadrul Programului De pe pagina Facebook a Programului

Altele
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utilizat/recepționat din perspectiva aplicanților. Pe poziția a doua se situează categoria celor care au 

fost informați cu privire la evenimentele organizate prin intermediului site-ului web al programului – 

21,98%, 34 respondenți. Având procentaje relativ egale, informarea prin newsletter (9,48%) și 

informarea prin intermediul paginii Facebook a programului (8,19%), se clasează pe ultimele poziții 

ca mijloace de recepționare a informației de către respondenți, cu privire la organizarea 

evenimenteleor de promovare.  

Pe de altă parte, există și posibilitatea primirii de informații cu privire la organizarea evenimentelor 

de promovare prin variante adiționale. Acestea vizează, în general, autorități publice locale/regionale 

dar și mass media. Cu toate acestea, mijloacele principale de recepție a informațiilor cu privire la 

organizarea evenimentelor rămân cele utilizate de către SC. 

13. Participarea la evenimente de promovare sau sesiuni de informare privind 

Programul Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 16 Participarea la evenimentele de promovare ale Programului 

Răspuns Procente  

Da, la mai multe evenimente 43,6 

Da, la un eveniment 32,0 

Nu, dar aș dori să particip în viitor 18,8 

Nu, nu sunt interesat să particip la acest tip de evenimente 3,9 

NR 1,7 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 
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Figura nr.12 Participarea la evenimentele de promovare ale Programului 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Cei mai mulți potențiali beneficiari, respondenți ai anchetei pe bază de chestionar, au participat în 

cadrul a cel puțin un eveniment de promovare organizat de către Programul Interreg V-A România-

Ungaria, aproximativ 75%. Un procent de 43,6%, 78 de respondenți, au participat în cadrul mai 

multor evenimente de promovare, în timp ce, 32%, 57 respondenți au participat la un singur 

eveniment. Rezultatele anchetei sugerează că în rândul celor care nu au participat la niciun 

eveniment, exită dorința de a participa în viitor, 18,8% (din total respondenți la întrebare), în timp ce 

numai 3,9% (din total respondenți la întrebare) au răspuns că nu sunt interesați de participarea la 

astfel de evenimente. 
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14. Tipul de evenimente la care au participat potențialii beneficiari 

 

Tabel nr. 17 Tipul de eveniment la care au participat potențialii beneficiari 

Eveniment Procente  

Info days – sesiune de informare 40,1 

Conferinta de lansare a Programului 18,5 

Forum pentru identificare de parteneri 14,1 

Sesiune de generare idei de proiecte 10 

Focus grup, workshop/ eMS helpdesk 6,6 

NS/NR 10,3 

Altele 0,74 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.13 Tipul de eveniment la care au participat potențialii beneficiari 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Tipul de eveniment care a înregistrat cele mai multe prezențe este reprezentat de sesiunile de 

informare - Info days, înregistrând 40% din răspunsurile celor care au participat în cadrul diferitelor 

evenimente. Conferința de lansare a programului, respectiv Forumul pentru identificare de parteneri 

au înregistrat o rată de răspuns de 18,5%, respectiv 14% din totalul prezențelor. Cele mai mici 

40.1

18.5
14.1

10.03

Info days – sesiune de informare
Conferinta de lansare a Programului
Forum de identificare a potențialilor parteneri
Sesiune de generare idei de proiecte
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procente de participare se regăsesc în cadrul sesiunilor de generare idei de proiecte și a focus 

grupurilor/workshop-uri – 6%. De menționat faptul că aceste rate apar ca urmare a ariei de selecție 

diferită în cadrul evenimentelor – spre exemplu, Sesiunile de informare au vizat cele mai multe 

invitații și implicit participanți, în timp ce focus grupurile au vizat o arie specifică, mult mai restransă. 

 

15. Gradul de informare cu privire la activitățile derulate prin Programul Interreg V-A 

România-Ungaria 

 

Tabel nr. 18 Nivel de informare cu privire la activitățile derulate prin Programul Interreg V-A 

România-Ungaria 

 Procente  

5 19,6 

8 18,4 

7 12,3 

6 11,7 

9 10,1 

4 8,4 

3 6,7 

10 6,7 

1 4,5 

2 1,7 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 
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Figura nr.14 Nivel de informare cu privire la activitățile derulate prin Programul Interreg V-A România-

Ungaria 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

* 1 = nivel scăzut de informare; 10 = nivel ridicat de informare 

Nivelul de informare cu privire la activitățile derulate prin program este relativ ridicat în rândul 

respondenților, 47% dintre aceștia acordând o notă de peste sau egală cu 7 (ca nivel de informare pe 

o scală de la „1” la „10”, unde „1” cel mai puțin și „10” cel mai mult). Mai mult, un procent de sub 

13% din respondenți au acordat o notă mai mică sau egală cu 3, în timp ce restul respondenților 

consideră că nivelul lor de informare asupra activităților programului este unul mediu. 
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16. Gradul de utilitate al instrumentelor/măsurilor de promovare și publicitate a 

Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 19 Aprecierea utilității instrumentelor/măsurilor de promovare și publicitate ale 

Programului Interreg V-A ROMÂNIA-UNGARIA 

 Procente  

Newsletter (pe e-mail) 17,51 

Workshop-uri, sesiuni de informare, forumuri de discuții, etc. 14,92 

Anunțuri pe website-ul Programului 11,84 

Caravana de informare la nivel local 10,97 

Pagina Facebook a Programului 10,36 

Broșuri 7,77 

Fluturași, pliante 5,92 

Anunturi in presa scrisa locala 4,69 

Obiecte inscripționate (map, agende, pix, stick USB, etc.) 4,44 

Anunturi in presa scrisa regionala/nationala   3,45 

Spoturi TV- televiziuni regionale/nationale 2,96 

Spoturi TV – televiziuni locale 1,97 

Spoturi radio – posturi locale 1,73 

Spoturi radio- posturi regionale/nationale 1,48 

Total  100,00 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.15 Utilitatea instrumentelor/măsurilor de promovare și publicitate ale Programului Interreg V-

A România-Ungaria 
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Notă: În acest grafic au fost cuprinse doar variabilele cu valori mai mari de 5% pentru claritatea 

reprezentării 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Prima categorie, considerată de către potențialii beneficiari ca fiind cel mai util instrument de 

promovare și publicitate, este reprezentat de Newsletter, prin intermediul email-ului, înregistrând un 

procent de 17,51%. Categoria imediat următoarea, susținută de aproximativ 15% din respondenți, 

este reprezentată de informarea prin intermediul Workshop-urilor, Sesiuni de Informare, Forumuri 

de Discuții. Respondenții clasifică în aproape egală măsură ”Anunțutirile pe website-ul programului”, 

”Caravana de informare locală” și ”Pagina de Facebook a programului”, fiecare dintre cele 3 categorii 

fiind susținute de peste 10% din respondenți. Cele mai slabe procentaje sunt înregistrate în categoria 

promovării si publicității prin intermediul Media, concluzionând faptul că potențialii beneficiari nu 

consideră că acest procedeu ar atinge rezultatele dorite. 
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17. Canalele media preferate pentru primirea de informații despre Programul Interreg 

V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 20 Ierarhizarea preferințelor de primire a informațiilor despre Programul Interreg V-A 

România-Ungaria (procentaje de răspuns pe ranc alocat) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

a. Pagina de 

internet a 

programului 

35.70% 27.00% 11.30% 4.20% 3.50% 7.00% 2.60% 8.70% 

b. Pagina de 

Facebook 

8.80% 15.00% 22.30% 15.00% 11.50% 8.00% 9.70% 9.70% 

c. Newsletter/ 

Mail 

32.70% 22.20% 13.30% 4.40% 3.50% 5.30% 5.30% 13.30% 

d. Evenimente 

organizate 

9.70% 14.20% 20.30% 23.90% 5.30% 12.40% 7.10% 7.10% 

e. Materiale 

Informative 

4.50% 1.80% 10.90% 22.70% 36.40% 9.10% 7.30% 7.30% 

f. Publicitate TV 7.00% 4.40% 12.30% 13.20% 11.40% 23.70% 14.00% 14.00% 

g. Publicitate în 

ziare 

2.70% 8.00% 11.50% 9.70% 18.60% 21.20% 19.50% 8.80% 

h. Publicitate 

Radio 

3.60% 6.30% 9.80% 7.10% 10.70% 11.60% 24.10% 26.80% 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Tabel nr. 21 Ierarhizarea preferințelor de primire a informațiilor despre Programul Interreg V-A 

România-Ungaria 

Ierarhie 1 2 3 4 5 6 7 8 

Instrument/ 

Metodă 

Pagina de 

internet a 

programul

ui 

Newslett

er/Mail 

Pagina de 

Facebook 

Eveniment

e 

organizate 

Materiale 

Informativ

e 

Publicitat

e TV 

Publicitat

e în ziare 

Publicitat

e Radio 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

În ceea ce privește ierarhizarea principalelor instrumente de primire a informațiilor cu privire la 

Programul Interreg V-A România-Ungaria, 35.7% din respondenți clasifică Pagina de Internet a 
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Programului ca fiind pe poziția 1, reprezentând cele mai multe răspunsuri acordate acestei poziții. De 

asemenea 27% din respondenți clasifică pagina de internet a programului pe poziția nr. 2, fapt ce 

consolideză acest instrument în topul preferințelor. 

Poziția nr. 2 este ocupată de transmiterea informațiilor prin Newsletter/Email potențialii beneficiari 

clasificând acest instrument pe pozția 1 în proporție de 32,7% și pe poziția 2 în proporție de 22%. 

Poziția nr. 3 este ocupată de Pagina de Facebook, fapt ce evidențiază în mod clar preferința 

potențialilor beneficiari de a recepționa informații prin intermediul mediului online. Ultimele poziții 

în acest clasament sunt completate de către reclamele publicitare prin intermediul Media (TV, Radio, 

Ziare), aceste instrumente fiind clasificate pe aceste poziții de către o proporție extrem de mare din 

respondenți.  

În privința modului de transmitere a informțiilor prin evenimente organizate, aceastea ocupă o 

poziție de mijloc în topul preferințelor respondenților, fiind considerate pe pozița nr. 4 de către 24% 

din potențialii beneficiari respondenți. 

 

18. Nivelul de detaliu al informațiilor furnizate de autoritățile programului pentru 

promovarea Programului Interreg V-A România-Ungaria prin acțiunile de 

promovare derulate până în prezent 

 

Tabel nr. 22 Aprecierea nivelului de detaliul al informațiilor furnizate de autoritățile 

programului 

 Procente  

4 36,5 

3 33,1 

5 18,2 

2 7,2 

1 5,0 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 
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Figura nr.16 Aprecierea nivelului de detaliul al informațiilor furnizate de autoritățile programului 

 
Cei mai mulți respondeți (36,5%) au oferit punctul nr. 4 nivelului de detaliu al informațiilor furnizate 

pentru Promovarea Programului V-A România-Ungaria, fiind urmați de (33,1%) de cei ce au oferit 

numărul 3. fiind mai nemulțumiți de acțiunile de promovare derulate până în prezent. Un număr de 

18,2% procente din respondenți au oferit punctaj maxim informațiilor furnizate de autoritățile 

programului până în prezent. Pe ultimele două locuri se află respondenții ce au oferit punctaj minim 

2 (7,2%), respectiv  1 ( 5,0% ) din respondeți. 

 

19. Gradul de accesibilitate al informațiilor privind Programul Interreg V-A România-

Ungaria  
 

Tabel nr. 23 Aprecierea gradului de accesibilitate al informațiilor privind Programul Interreg V-

A România-Ungaria  

 Procente  

Informațiile sunt accesibile într-o oarecare măsură, limbajul utilizat fiind 

oarecum tehnic 

44,2 

Informațiile sunt foarte accesibile, prezentate într-un limbaj uzual 33,7 

Informațiile sunt greu accesibile, limbajul utilizat fiind specific domeniului si 

dificil de înteles de publicul larg 

13,3 

Nu cunosc informații privind acest program 3,9 

NS/NR 5,0 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 
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Figura nr.17 Aprecierea gradului de accesibilitate al informațiilor privind Programul Interreg V-A 
România-Ungaria  

 
 

În opinia celor mai mulți respondenți (44,2%) informațiile privind Programul Interreg V-A România-

Ungaria sunt accesibile doar într-o oarecare măsură, limbajul utilizat fiind oarecum tehnic. Cu un 

procent mai scăzut (33,7%) se află respondenții care consideră că informațiile furnizate sunt foarte 

accesibile, fiind prezentate într-un limbaj limbaj uzual. Un procent de 13,3% dintre respondenți 

consideră că gradul de informare privind programul Interreg V-A România-Ungaria este greu 

accesibil, limbajul utilizat fiind specific domeniului și dificil de înțeles de publicul larg. De asemena, 

3,9% din respondenți nu cunosc informații privind programul, iar 5,0% nu cunosc informațiile cu 

privire la program ori nu doresc să răspundă. 
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20. Gradul de atractivitate al materialelor utilizate (broșuri, pliante, afișe, mape, 

agende, etc.) pentru promovarea Programului Interreg V-A România-Ungaria? 

 

Tabel nr. 24 Aprecierea gradului de atractivitate al materialelor utilizate (broșuri, pliante, afișe, 

mape, agende, etc.) pentru promovarea Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 Procente  

Materialele sunt atractive într-o oarecare măsură 46,4 

Materialele sunt prezentate în format foarte atractiv 27,6 

Nu cunosc materialele utilizate pentru promovarea programului 10,5 

Materialele ar trebui îmbunătățite din punct de vedere al 

atractivității 

9,9 

NS/NR 5,6 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.18 Aprecierea gradului de atractivitate al materialelor utilizate (broșuri, pliante, afișe, mape, 
agende, etc.) pentru promovarea Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 
 

Ponderea ce mai ridicată (46,4%) aparține respondenților care consideră că materialele utilizate 

pentru promovarea programului sunt atractive doar într-o oarecare măsură, fiind urmați  la o 

diferență considerabilă (27,6%) de respondenții ce consideră că materialele utilizate sunt prezentate 

într-un fomat foarte atractiv. De asemenea, există și respondenți (9,9%) care consideră că 

materialele nu sunt atractive și ar trebuii îmbunătăție, iar cu un procent de 10,5% se regăsesc 

respondenții care nu cunosc materialele utilizate pentru promovarea programului. 
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21. Măsura în care informațiile privind Programul Interreg V-A România-Ungaria, 

furnizate prin acțiunile de informare și promovare, sprijină beneficiarii să 

definească și ulterior să implementeze proiecte de impact 
 

Tabel nr. 25 Aprecierea informațiilor despre Programul Interreg V-A România-Ungaria, 

furnizate prin acțiunile de informare și promovare, sprijină beneficiarii să definească și ulterior 

să implementeze proiecte de impact 

Răspuns Procente  

În mare măsură 48,7 

În mică măsură 23,2 

În foarte mare măsură 18,7 

Nu îmi este cunoscut 5,0 

În foarte mică măsură 1,1 

NS/NR 3,3 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.19 Aprecierea informațiilor despre Programul Interreg V-A România-Ungaria, furnizate prin 
acțiunile de informare și promovare, sprijină beneficiarii să definească și ulterior să implementeze 
proiecte de impact 

 
 

Majoritatea respondenților consideră că informațiile furnizate despre Programul Interreg V-A 

România-Ungaria prin acțiunile de informare și promovare sprijină în mare măsură (48,7%) și în 

foarte mare măsură(18,8%) beneficiarii să definească și să implementeze proiecte de impact. De 

asemenea, se regăsesc într-o pondere relativ ridicată și respondenți care consideră că gradul de 

informare sprijină în mică măsură (23,2%) și în foarte mică (1,1%) beneficiarii.  Cu un procentaj scăzut 

se regăsesc respondenții ce consideră că informțiile furnizate îi sprijină în foarte mică măsură (1,1%) 

pe beneficiari, însă există si persoane cărora nu le sunt cunoscute (5%) informațiile, iar (3,3%) nu știu 

sau nu doresc să răspundă.   

48.7
23.2 18.8

5 1.1 3.3

În mare măsură În mică măsură În foarte mare măsură

Nu îmi este cunoscut În foarte mică măsură NS/NR
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22. Accesul la informații sau comunicări din partea autorităților de program privind 

modalitatea de utilizare a platformei eMS (Electronic Monitoring System) – 

secțiunea utilizată pentru depunerea online a cererilor de finanțare 
 

Tabel nr. 26 Accesul la informații sau comunicări din partea autorităților de program privind 

modalitatea de utilizare a platformei eMS (Electronic Monitoring System) – secțiunea utilizată 

pentru depunerea online a cererilor de finanțare 

Răspuns Procente 

Da 42,0 

Nu 36,5 

NS/NR 21,5 

Total 100,0 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.20 Accesul la informații sau comunicări din partea autorităților de program privind modalitatea 
de utilizare a platformei eMS (Electronic Monitoring System) – secțiunea utilizată pentru depunerea 
online a cererilor de finanțare 

 
 

Cei mai mulți respondenți (42%) au avut acces la informații din partea autorităților de program, 

privind modalitatea de utilizarea a Platformei eMS, însă cu o pondere apropiată (36,5%) se regăsesc 

respondenți ce au raspuns negativ, ne având acces la depunerea online a cererilor de finanțare. De 

asemenea, există un procentaj ridicat și al respondenților ce au preferat să nu răspundă (21,5%) 

despre comunicarea cu Autoritățile de program privind modalitatea de depunere online a ceririlor de 

finanțare. 

23. Claritatea și accesibilitatea (terminologia utilizată) informațiilor comunicate în 

raport cu utilizare eMS 
 

42
36.5

21.5

Da Nu NS/NR
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Tabel nr. 27 Aprecierea claritatății și accesibilității (terminologia utilizată) informațiilor 

comunicate (unde „1" claritate și accesibilitate redusă și și accesibilitate redusă și „5" claritate 

și accesibilitate ridicată) 

 Procente  

4 46,0 

5 25,3 

3 18,4 

1 6,9 

2 3,4 

Total 100,0 

 

Figura nr.21 Aprecierea claritatății și accesibilității (terminologia utilizată) informațiilor comunicate 
(unde „1" claritate și accesibilitate redusă și și accesibilitate redusă și „5" claritate și accesibilitate 
ridicată). 

 
 

Dintre respondenții ce au avut acees la informații din partea autorităților de program privind 

modalitatea de utilizare a platformei eMS, un procent de 25,3% au oferit punctaj maxim în ceea ce 

privește claritatea și accesibilitatea ridicată a informațiilor comunicate, 46,0% respectiv 18,4% dintre 

respondenți au oferit un punctaj de 4, respectiv 3 ocupând următoarele 2 locuri din partea 

superioară a scalei. Ultimele două locuri sunt reprezentate de respondenții ce au oferit un puctaj 

scăzut (3,4%) și foarte scăzut (6,9%) marcând o claritate si accesibilitate redusă a informațiilor privind 

modalitatea de utilizare a platformei. 

 

  

46

25.3
18.4

6.9

3.4

4 5 3 1 2
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24. Informarea cu privire la măsurile de stimulare a depunerii de proiecte în cadrul 

programului, adoptate în această perioadă de programare (de exemplu: cheltuielile 

pentru pregătirea cererii de finanțare sunt eligibile, posibilitatea de a fi crescut 

procentul de cofinanțare acordat beneficiarilor români, etc.)  
 

Tabel nr. 28 Informare cu privire la măsurile de stimulare a depunerii de proiecte în cadrul 
programului, adoptate în această perioadă de programare (de exemplu: cheltuielile pentru 
pregătirea cererii de finanțare sunt eligibile, posibilitatea de a fi crescut procentul de 
cofinanțare acordat beneficiarilor români, etc.) 

Răspuns Procente  

Da 50,8 

Nu 28,7 

NS/NR 20,6 

Total 100,0 

 

 

 

Figura nr.22 Informare cu privire la măsurile de stimulare a depunerii de proiecte în cadrul programului, 
adoptate în această perioadă de programare (de exemplu: cheltuielile pentru pregătirea cererii de 
finanțare sunt eligibile, posibilitatea de a fi crescut procentul de cofinanțare acordat beneficiarilor 
români, etc.)  

 
 

Majoritatea respondenților (50,8%) au fost informați cu privire la măsurile de stimulare a depunerii 

de proiecte, în timp ce o pondere de (28,7%) nu au cunoscut aceste măsuri privind chestuielile 

pentru pregătirea cererii de finanțare sau procentul de cofinanțare acordat beneficiarilor. De 

asemenea, un procent de (20,4%) din respondenți au preferat să nu răspundă sau nu au cunosut 

aceste măsuri.  

 

50.8

28.7

20.4

Da Nu NS/NR
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25. Calitatea de aplicant în cadrul apelurilor de proiecte lansate până în prezent prin 

Programul  Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 29 Depunere de cereri de finanțare, în calitate de Lider de parteneriat sau Partener, în 
cadrul apelurilor de proiecte lansate până în prezent prin Programul  Interreg V-A România-
Ungaria  

Răspuns Procente  

Nu, dar aș dori sa accesez finanțare prin program în viitor 52,5 

Da, o cerere de finanțare 25,4 

Da, mai multe cereri de finanțare 15,5 

NR 5,0 

Nu, nu sunt interesat de accesarea programului 1,6 

Total 100,0 

 

Figura nr.23 Depunere de cereri de finanțare, în calitate de Lider de parteneriat sau Partener, în cadrul 
apelurilor de proiecte lansate până în prezent prin Programul  Interreg V-A România-Ungaria  

 
 

Ponderea cea mai ridicată este reprezentată de respondenții care nu au depus până în prezent cereri 

de finanțare în calitate de Lider de parteneritat sau Parteneri, dar doresc să acceseze finanțare prin 

program în viitor (52,5%), urmată de respondenții ce au despus o singură cerere de finanțare (25,4%). 

Punctajul de mijloc este ocupat de respondenții ce au depus mai multe cereri de finanțare (15,5%), 

iar pe ultimele două poziții se află respondenții care nu doresc să răspundă (5%) și (1,7%) care nu 

sunt interesați de accesarea programului. 

52.5

25.4
15.5

5

1.7

Nu, dar aș dori sa accesez finanțare prin program în viitor Da, o cerere de finanțare

Da, mai multe cereri de finanțare NR

Nu, nu sunt interesat de accesarea programului
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26. Subiecte propuse spre abordare în timpul workshop-urilor/seminariilor organizate 

de autoritățile programului pentru potențialii beneficiari 
Tabel nr. 30 Subiecte propuse pentru discuțiile din cadrul workshop-urilor/seminariilor 

organizate de autoritățile programului pentru potențialii beneficiari 
Subiecte propuse pentru discuțiile din cadrul workshop-urilor/seminariilor 

organizate de autoritățile programului pentru potențialii beneficiari 
Procente 

Pregătirea și implementarea proiectului (clarificarea ambiguităților din ghidul 

solicitantului; idei de proiecte; utilizarea sistemului eMS; managementul proiectului; 

sustenabilitatea proiectelor; exemple de bune practici) 

41,41 

Posibilitățile de finanțare, întocmirea bugetului, cheltuieli eligibile și neeligibile 23,23 

Turism și patrimoniu cultural 12,12 

Sănătate și educație  9,09 

Conservarea naturii, managementul mediului 7,07 

Formarea și mobilitatea resurselor umane 5,05 

Cooperarea între organizații si stabilirea parteneriatelor 2,03 

Total  100,00 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Figura nr.24 Subiecte propuse pentru discuțiile din cadrul workshop-urilor/seminariilor 

organizate de autoritățile programului pentru potențialii beneficiari 

 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Cea mai mare parte a respondenților incluși în eșantion (41,41%) consideră că discuțiile din cadrul 

workshop-urilor/seminariilor organizate de autoritățile programului, pentru potențialii beneficiari, ar 

trebui orientate în principal către aspectele privind pregătirea și implementarea proiectului 

(clarificarea ambiguităților din ghidul solicitantului, idei de proiecte, utilizarea sistemului eMS, 

managementul proiectului, sustenabilitatea proiectului, exemple de bune practici). Alte subiecte de 

discuție propuse pentru workshop-urile/seminariile organizate de autoritățile programului sunt: 

posibilitățile de finanțare, întocmirea bugetului și încadrarea cheltuililor eligibile și neeligibile (23,23% 

dintre respondenți), turism și patrimoniu cultural (12,12%), sănătate și educație (9,09%) etc. 

41.41%

23.23%

12.12%

9.09%

7.07%

5.05%

2.03%

Pregătirea și implementarea proiectului (clarificarea …

Posibilitățile de finanțare, întocmirea bugetului, …

Turism și patrimoniu cultural

Sănătate și educație 

Conservarea naturii, managementul mediului

Formarea și mobilitatea resurselor umane

Cooperarea între organizații si stabilirea …
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27. Tipul de informații dorite cu privire la Programul Interreg V-A România-Ungaria? 

 

Tabel nr. 31 Tipul informațiilor solicitate cu privire la Programul Interreg V-A România-Ungaria  
Tipul informațiilor solicitate cu privire la Programul Interreg V-A România Ungaria Procente 

Oportunități de finanțare și lansarea apelurilor de proiecte 59,55 

Criterii de eligibilitate și termene limită pentru depunerea proiectelor 17,77 

Informații privind modalitaea de întocmire a bugetului și încadrarea cheltuielilor 11,25 

Utilizarea platformei eMS 5,08 

Oportunități de cooperare și modalități de partenerilor 3,81 

Informații privind legislația în vigoare 2,54 

Total 100,00 

Sursa: Prelucrarea datelor de către echipa de cercetare 

 

Figura nr.25 Tipul informațiilor solicitate cu privire la Programul Interreg V-A România-Ungaria  

 

 Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Analizând răspunsurile furnizate de respondenți din perspectiva nevoilor de informare, se observă că 

cea mai mare parte a acestora își doresc să primească informații despre oportunitățile de finanțare și 

lansarea apelurilor de proiecte (59,55%), criteriile de eligibilitate și termenele limită pentru 

depunerea proiectelor (17,77%), modalitatea de întocmire a bugetului și de încadrare a cheltuielilor 

în categoriile eligibile/neeligibile (11,25%) și utilizarea platformei eMS (5,08%). 

 

  

59.55%

17.77%

11.25%

5.08%

3.81%

2.54%

Oportunități de finanțare și lansarea apelurilor de proiecte

Criterii de eligibilitate și termene limită pentru depunerea 
proiectelor

Informații privind modalitaea de întocmire a bugetului și încadrarea 
cheltuielilor

Utilizarea platformei eMS

Oportunități de cooperare și modalități de partenerilor

Informații privind legislația în vigoare
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28. Calitatea comunicării dintre autoritățile de arogram și potențialii beneficiari 

 

Tabel nr. 32 Percepția cu privire la existența punctelor slabe în comunicarea dintre autoritățile 
de arogram și potențialii beneficiari 

Percepția cu privire la existența punctelor slabe în 

comunicarea dintre autoritățile de arogram și 

potențialii beneficiari 

Procente  

Nu 40,6 

Da 28,9 

NS/NR 30,5 

Total 100,0 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Figura nr.26 Existența punctelor slabe în comunicarea dintre autoritățile de arogram și 

potențialii beneficiari 

 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

28,9% dintre respondenții la chestionare au semnalat existența unor puncte slabe în comunicarea 

dintre autoritățile de program și potențialii beneficiarii, în vreme ce aproape jumătate dintre aceștia 

(40,6%) au negat existența unor astfel de deficiențe. 

  

40.628.9

30.6

Nu Da NS/NR
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29. Nevoile de intensificare/îmbunătățire a activităților/instrumentelor de comunicare  

 

Percepția respondenților cu privire la evenimentele de informare ce ar trebui intensificate/ 

îmbunătățite 

 

Tabel nr. 33 Percepția respondenților cu privire la nevoile de intensificare/îmbunătățire a 
evenimentelor de informare 

29.a. Evenimente de informare Procente 

Sesiuni de informare 32,61 

Sesiuni de instruire eMS 19,57 

Ateliere de generare proiecte 18,48 

Sesiuni de întrebări și răspunsuri (Q&A sessions) 17,39 

Forumul pentru identificare de parteneri 11,95 

Total  100,00 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

 

Figura nr.27 Percepția respondenților cu privire la evenimentele de informare ce ar trebui 

intensificate/ îmbunătățite 

 

 Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

 

Analizând distribuția răspunsurilor oferite de potențialii beneficiari cu privire la activitățile și 

instrumentele de comunicare, se remarcă nevoia unei intensificări/îmbunătățiri a evenimentelor de 

tip sesiuni de informare (32,61% dintre respondenți), sesiuni de instruire eMS (19,57%) și ateliere de 

32.61

18.48 17.39
11.96

19.57

Sesiuni de informare Ateliere de generare proiecte

Sesiuni de întreb?ri ?i r?spunsuri (Q&A sessions) Forumul pentru identificare de parteneri

Sesiuni de instruire eMS



 
 

44 
 

 

generare proiecte (18,48%). Dintre modalitățile ce ar trebui adoptate în acest sens au fost amintite: 

disponibilitatea materialelor în limba română și limba maghiară, simplificarea și restructurarea 

informațiilor oferite participanților etc. 

Tabel nr. 34 Percepția respondenților cu privire la necesitatea intensificării/îmbunătățirii 
instrumentelor de comunicare de tip publicații 

29.b. Publicaţii Procente 

Publicaţii 100,00 

Total  100,00 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Toți respondenții la chestionare au indicat necesitatea intensificării/îmbunătățirii instrumentelor de 

comunicare de tip publicații. Dintre modalitățile ce ar trebui adoptate în acest sens se remarcă: 

disponibilitatea publicațiilor în limba română și limba maghiară, simplificarea și creșterea 

accesibilității  informațiilor diseminate prin intermediul acestora etc. 

Tabel nr. 35 Percepția respondenților cu privire la necesitatea intensificării/îmbunătățirii 
instrumentelor de comunicare on-line 

29c. Comunicare on+line Procente 

Website-ul programului 48,14 

Emailing / newsletter 35,19 

Pagina de Facebook a programului 16,67 

Total  100,00 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Figura nr.28 Percepția respondenților cu privire la necesitatea intensificării/îmbunătățirii 

instrumentelor de comunicare on-line 

 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Percepția potențialilor beneficiari cu privire la instrumentele de comunicare utilizate în cadrul 

Programului Interreg V-A România-Ungaria evidențiază necesitatea de îmbunătățire a website-ului de 

promovare (48,15% dintre respondenți) și a paginii de Facebook a programului (16,67%), precum și 

48.15

35.19
16.67

Website-ul Programului emailing / newsletter Pagina de Facebook a Programului
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necesitatea de intensificare/îmbunătățire a intrumentelor de tip emailing/newsletter. Dintre 

modalitățile ce ar trebui adoptate în acest sens au fost amintite:simplificarea și creșterea 

accesibilității informațiilor,  disponibilitatea informațiilor în ambele limbi – română și maghiară etc. 

Tabel nr. 36 Percepția respondenților cu privire la necesitatea intensificării/îmbunătățirii 
activităților de helpdesk 

29.d. Heldesk Procente 

Întâlniri individuale 30,00 

Helpdesk online 28,00 

Telefon/email 22,00 

Întrebări frecvente (FAQs ), secțiune pe website 20,00 

Total  100,00 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Figura nr.29 Percepția respondenților cu privire la necesitatea intensificării/îmbunătățirii 

activităților de helpdesk 

 

 Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

În ceea ce privește activitățile de helpdesk, potențialii beneficiari au remarcat necesitatea 

intensificării/îmbunătățirii instrumentelor de comunicare de tip întâlniri individuale (cea mai mare 

pondere - 30% dintre respondenți), dar și a instrumentelor din categoria helpdesk online (28%), 

telefon/e-mail (22%) și secțiuni de întrebări frecvente pe website-ul programului (20%). 

  

28 30
22 20

Helpdesk online Întâlniri individuale Telefon/email Întrebări frecvente (FAQs ), secțiune pe website
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30. Deținerea unui cont de utilizator Skype sau posibilitatea de a participa la o 

videoconferință 
 

Tabel nr. 37 Ponderea respondenților care au un cont de utilizator Skype sau au posibilitatea 
de a particpa la o videoconferință 

Deținerea unui cont de utilizator Skype sau au posibilitatea de a 

particpa la o videoconferință 

Procente  

Nu 51,1 

Da 42,8 

NS/NR 6,1 

Total 100,0 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

 

Figura nr.30 Ponderea respondenților care au un cont de utilizator Skype sau au posibilitatea de 

a particpa la o videoconferință 

 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Analizând răspunsurile furnizate de participanții la sondaj, se observă că aproape jumătate dintre 

aceștia (42.8%) au un cont de utilizator Skype sau au posibilitatea de a participa la o video conferință. 

 

51.1

42.8
6.1

Nu Da NS/NR
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31. Disponibilitatea de a participa la viitoare evenimente (de tip interviu online sau 

focus grup online) pentru evaluarea măsurilor de comunicare și informare din 

cadrul Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 

Tabel nr. 38 Ponderea respondenților care doresc să participe la evenimente viitoare (de tip 
interviu online sau focus grup online) pentru evaluarea măsurilor de comunicare și informare 
din cadrul Programului Interreg V-A România-Ungaria 

Disponibilitatea de a participa la evenimente viitoare (de tip interviu 

online sau focus grup online) pentru evaluarea măsurilor de 

comunicare și informare din cadrul Programului Interreg V-A 

România-Ungaria 

Procente  

Da 43,4 

Posibil 29,2 

Nu 27,4 

Total 100,0 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

 

 

Figura nr.31 Ponderea respondenților care doresc să participe la evenimente viitoare (de tip interviu 
online sau focus grup online) pentru evaluarea măsurilor de comunicare și informare din cadrul 
Programului Interreg V-A România-Ungaria 

 

 

Sursa: Date prelucrate de echipa de cercetare 

Cei mai mulți respondenți (43,4%) își doresc să participe la evenimentele viitoare (de tip interviu 

online sau focus grup online) pentru evaluarea măsurilor de comunicare și informare din cadrul 

43.4
29.1

27.4

Da Posibil Nu
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Programului Interreg V-A România-Ungaria, iar 29,1% dintre aceștia iau în calcul posibilitatea 

participării la acest tip de evenimente. 

 

32. Vârsta respondenților 
Tabel nr. 39 Grupe de vârstă respondenți 

 Procente 

30-39 ani 36,5 

40-49 ani 30,9 

50-59 ani 19,9 

18-29 ani 7,7 

60 de ani si peste 5,0 

Total 100,0 

 

Figura nr.32 Grupe de vârstă respondenți 

 

Respondenții majoritari au vârsta cuprinsă între 30-39 de ani (36,5%), fiind urmați de respondenții cu 

vârsta cuprinsă între 40-49 de (30,9%). Respondenții cu vârsta cuprinsă între 50-59 de ani și peste 60 

de ani au o pondere relativ mică 19,9% respectiv 5%. 

36.5

30.9

19.9

7.7

5

30-39 ani 40-49 ani 50-59 ani 18-29 ani 60 de ani si peste



 
 

49 
 

 

33. Nivel de educație al respondenților  

 

Tabel nr. 40 Nivel de educație al respondenților 

Nivel de educație Procente  

Studii universitare master 46,1 

Studii universitare licență 36,7 

Studii universitare doctorat 11,1 

Studii medii (inclusiv liceu) 4,4 

Altele 1,7 

Total 100,0 

 

Figura nr.33 Nivel de educație al respondenților 
 

 

Ponderea cea mai ridicată o reprezintă respondenții cu un nivel ridicat de educație, 46,1%  au 

absolvit studii universitare de master, 36,7% studii universitare de licență, iar 11,1% având 

doctoctoratul terminat. Dintre respondenți doar 4,4% au studii medii, iar 1,7%  se încadrează ca 

având alte studii precum: colegiu, diplomă universitară- de stat, postdoctorat sau studii superioare 

de scurtă durată.  
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34. Încadrarea în funcție la nivelul organizației/instituției reprezentate:  
 

Tabel nr. 41 Încadrarea în funcție a respondentului la nivelul organizației/instituției 
reprezentate 

 Procente  

Funcție de management 50,8 

Funcție administrativă 26,0 

Altele 19,9 

Funcție cu specializare tehnică 3,3 

Total 100,0 

 

 

 

Figura nr.34 Încadrarea în funcție a respondentului la nivelul organizației/instituției reprezentate:  

 

Majoritatea respondenților chestionarului ocupă funcția de manager (50,8%) în cadrul instituției și 

26% se încadrează în funcția administrativă a instituției reprezentate, în timp ce 3,3% procente 

reprezintă respondenții cu funcția în specializare tehnică. Printre raspunsurile oferite se află si alte 

funcții ale respondenților cu un procent de (19,9%) printre care amintim: primar, profesor, manager 

cultural, asistent manager etc.  

 

50.8

26
19.9

3.3

Funcție de management Funcție administrativă Altele Funcție cu specializare tehnică


